

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHẠM HỮU LÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Số:14/KH-TiH.PHL

Quận 7, ngày 05 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 429/KH-GDĐT ngày 17/4/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 về Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023;

Nay, Trường Tiểu học Phạm Hữu Lầu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :

1. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ VI nhiệm kỳ 2020-2025; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố trong năm 2022.

- Gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho viên chức, người lao động thông qua hoạt động thực thi công vụ, thi hành pháp luật kết hợp PBGDPL; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh; nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL theo hướng không chỉ đáp ứng yêu cầu quản lý mà còn phải cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, giúp viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống; các nội dung cần được chọn lọc phù hợp với viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh; đầy mạnh mẽ nêu ứng dụng công nghệ thông tin, hoạt động chuyển đổi số trong PBGDPL, đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin (trong đó có thông tin pháp luật) của viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh và bảo vệ các quyền tự do cơ bản, phù hợp với luật pháp Việt Nam và các cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên; góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.



- Đẩy mạnh vận động xã hội hóa công tác PBGDPL, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDP.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước về PBGDPL; xây dựng cơ sở giáo dục đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; lồng ghép, gắn kết chặt chẽ trong xây dựng và thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở với xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật cho viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh. Trong đó, công tác PBGDPL giữ vai trò trung tâm, hướng đến mục tiêu tiếp cận pháp luật của viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh.

- Đề cao trách nhiệm của hiệu trưởng trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL năm 2023 tại trường thông qua việc đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với viên chức, người lao động theo văn bản số 2078/UBND-VX ngày 23/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố; nâng cao vai trò chủ động tham mưu thực hiện và phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả từ cá nhân, bộ phận được giao thực hiện nhiệm vụ PBGDPL tại trường, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động tại trường.

- Tăng cường hoạt động chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng Kế hoạch số 2389/KH-UBND ngày 20/07/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ và Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 01/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh bằng hình thức phù hợp; gắn việc triển khai Kết luận với thực hiện các nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; kết hợp PBGDPL với nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại trường.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác PBGDPL năm 2023 của nhà trường

3. Triển khai thực hiện các hoạt động “Ngày pháp luật” hàng tháng và năm 2023 với các hình thức, biện pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế theo Kế hoạch số 1831/KH-UBND ngày 21/4/2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố, gắn với các chủ đề, chủ điểm, gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử chính trị quan trọng của đất nước, của địa phương và của đơn vị.

4. Tiếp tục thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL theo chỉ đạo, hướng dẫn của quận; tùy theo tình hình và điều kiện thực tiễn, chủ động thực hiện xã hội hóa công tác

PBGDPL thông qua hoạt động phối hợp PBGDPL với Hội Luật gia Quận 7 và các đơn vị, bộ phận làm công tác tuyên giáo, tuyên truyền pháp luật, chính sách-luật pháp của phường.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg theo yêu cầu của Thành phố; rà soát, tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tủ sách pháp luật tại trường; nghiên cứu đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả của tủ sách pháp luật gắn với các thiết chế thông tin, văn hoá ở cơ sở trong tình hình mới; phát hiện và nhân rộng các mô hình, hình thức cung cấp tài liệu, văn bản pháp luật mới phù hợp với tình hình kinh tế-xã hội của quận, đảm bảo điều kiện và quyền tiếp cận pháp luật rộng rãi cho cán bộ, viên chức, học sinh; tham gia các hội thảo, toạ đàm về tình hình thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg do Thành phố, quận tổ chức (nếu có)

6. Tự kiểm tra và kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 27 Luật PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách tại cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận pháp chế xây dựng kế hoạch, lịch hoạt động. Đồng thời phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các bộ phận trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các buổi chào cờ đầu tuần, trong các tiết học và giờ ngoại khóa cho học sinh; các cuộc họp đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên.

3. Công tác báo cáo:

- Định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 theo quy định, cụ thể:

- + Báo cáo 6 tháng;
- + Báo cáo năm lần 1;
- + Báo cáo năm chính thức.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Trường Tiểu học Phạm Hữu Lầu năm 2023. Đề nghị toàn thể CB-GV-NV nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT Quận 7;
- Các tổ, các bộ phận;
- Lưu: VT, HSPBPL.



Nguyễn Chí Thảo